RELATORIO DE VIAGEM

N°:.: 1264/2023

Em atendimento ao disposto na Resolucdao de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientacéo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario.

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 27/09/2023
Data do retorno: 29/09/2023

Cidade: Porto Alegre

Vereador RUBILAR TAVARES - JUQUINHA (PSB)




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

SECRETARIA DA EDUCAGAO |
SUBSECRETARIA DE GOVERNANCA E GESTAO ESCOLAR

RUA: Avenida Borges de Medeiros 1501.

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido pedindo prioridade para nossas escolas estaduais que
foram atingidas pelos alagamentos em nossa cidade, afim de que as mesmas possam
receber apoio, incentivo e investimento financeiro do governo do estado, para que possa
ser consertado todo dano material causado nas escolas como também a troca de todo

equipamento danificado.




AEGEA SANEAMENTO

RUA: Rua Carlos Gomes 300 — 10° andar
CIDADE: Porto Alegre UF: RS
OBJETIVOS VISADOS: Reunido com os diretores de relagdes institucionais da AEGEA,

Cesar Faccioli e Renata, para tratar sobre as obras e reparos no asfalto do bairro Parque

Marinha.

Rio Grande, 05 de outubro de 2023

Ver.Rubilak Tavares - Jaquinha

(PSB)




SECRETARIA DE HABITAGCAO E REGULARIZACAO |
FUNDIARIA

RUA: Avenida Borges de Medeiros 1501 — 14° andar

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido para tratar da pauta sobre as regularizagdes no
municipio de Rio Grande.




OBSERVACOES

OBSERVACAOQ 1: No tépico “OBJETIVOS VISADOS”, o interesse publico deve

ser demonstrado/ justificado, ou seja, devem ser juntados ao relatério de viagem
todos os documentos que possam comprovar 0s objetivos, a necessidade e a
finalidade publica advinda da viagem realizada.

OBSERVACAOQO 2: Devem ser anexados todos os comprovantes, por exemplo:

passagens areas, Onibus, despesas com peddgio, comprovantes fiscais, documentos
que comprovem a presencga no local de destino, fotos, etc.

OBSERVACAQ 3: Deve ser entregue, quando o relatério for feito em comissdo de

vereadores, o nimero de copias correspondente ao nimero de vereadores que formam
a comissdo.

OBSERVACAOQ 4: O SETOR DE RECURSOS HUMANOS podera recursar-se a

aceitar o relatorio de viagens que ndo estiver de acordo com as orientagdes

disponibilizadas.
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W
Ver. Rubilar Tavares - Juquinha
(PSB)




GOVERNO DO ESTADD
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA EDUCACAD

Subsecretaria de Governancga e
Gestio da Rede Escolar

DEPARTAMENTO DE ARTICULACAO
COM 0S MUNICIPIOS - DAM

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Declaramos para os devidos fins que o Sr. Rubilar Borges Tavares Junior, Vereador do
municipio de Rio Grande/RS, portador do CPF 011.766.1 10-46, esteve em agenda na Secretaria
de Educacdo, pelo turno da manhd, na data de 28 de setembro de 2023, tendo como pauta a

cedéncia de professores.

Porto Alegre, 28 de setembro de 2023.

Secretaria de Estadn da Educacio - Av Boroes de Medeiras 1501 - CEP §0119-900 - Poria Aleare- RS



ce
oegea

Porto Alegre/RS, 29 de setembro de 2023,

DECLARACOES DE PRESENCAS EM REUNIAO

Declaro que estlveram presentes em reunido no Escritério da Aegea RS
na manha de hoje, tratando de assuntos do munici

pio referente 4gua e esgoto.
Os Ilmo. Senhores Vereadores Municipais de Rio Grande FABIO DE
OLIVEIRA DOMINGUES, RUBILAR BORGES T.

AVARES JUNIOR e o Sr JEFFERSON BONILHA
MENDES.

Atenciosamente,
/

Kelly S?ﬁko Monma Soares -

Secretdria da Presidéncia




P

GOVERNO DO ESTADOO RIO GRANDE DO SUL )
SECRETARIA DE HABITACAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA

ATESTADO DE PRESENCA

Atesto, para os devidos fins, que o Sr Rubilar Borges Tavares Junior,
Vereador da Cidade de Rio Grande, Rio Grande do Sul, esteve, nesta data, no
Gabinete da Secretaria Estadual de Habitagdo e Regularizacdo Fundiaria, com o
objetivo de tratar de assuntos do interesse do Municipio.

Porto Alegre, 28 de Setembro de 2023.

Chefe de Gabinete

SEHAB - Centro Administrativo Fernando Ferrari
Avenida Borges de Medeiros, n.° 1.501 — 14° andar — 90.119-900 — Porto Alegre/RS
Contato: 51 3288.5662



28/09/23, 09:37 NFS-e - Nota Fiscal de Senigos Eletrnica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

ND° 2023 / 241 7 ‘Emitida em: . :Competéncia: ‘Cédigo de Verificag3o:
" 28/09/2023 s 09:36:28 28/09/2023 1ec3afal
HOTEL DE CONTO LTDA
CPF/CNPJ: 92.668.870/0001-51 Inscricde Municipal: 00809225
AV FARRAPOS, 3452, NAVEGANTES - Cep: 90220-002
Porto Alegre RS
Telefone: (51)3343-3522 Email administrativo@deconto.net.br

Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 011.766.110-46 Inscrigdo Municipal: Nao Informado
RUBILAR BORGES TAVARES JUNIOR
AV, DOS OCEANOS, 40, PARQUE MARINHO - Cep: 96215-340
Rio Grande RS
Telefone: Nao informado Email: juguinha40678@gmail.com

Discriminacdo do(s) Servico(s)
Total de diarias RS 120,00

periodo 27 a 29/09

Codigo de Tributagdo Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigdo:

9.01 / Hospedagem de qualguer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia,
residence-service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com
fornecimento de servigo {o valor da alimentagéo e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre
servigos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacio:
4314902 / Porto Alegre Tributagcao no municipio

Regime Especial de Tributago: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: R$ 120,00 Valor dos servicos: RS 120,00
(-) Descontos: R$0,00 () Deducdes: o R$ 0,00
; ( ) Retengoes Fecierals . RS 0, 00 G Desconto [_r_1_c_g_r_1drcmnado S — RS b OO
(-} ISS Retido n;-i;oint;j” . RS 0 oo (%)BasedeCilculo: wﬁ__ff? 123_90
Va!or quude' IR -i_RS 120 00 (x)Ahqupta S o

(=}Valor doiss: e ag

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPL.

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP; 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tet 156 (opgao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)

~ https:/ /servicos. procermpa.com.br
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Nimero Empenhao: Espécie: Data Emissao:
1264/2023 Ordindrio 25/09/2023 -
Dotagao: 4
Orggp: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Ac3o: 2006 MANUTENCAOQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO

Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos n3o Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 27154 - RUBILAR BORGES TAVARES JUNIOR
Endereco: Rua DOS OCEANOS - 24
CPF/CNPJ: 011.766.110-46

Cidade: Rio Grande/RS

Telefone: 53999034342, (53) 9992-1508,
(53) 99992-1598, (53) 9961-3045

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. _Agéncia: 330 Conta: 38205341-02
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 108.580,00
Suplementado: 50.000,00 Valor deste Empenho: 950,00

Anulado (-): 0,00 Total (B): 109.530,00
Total (A): 200.000,00 Saldo (A -B): 90.470,00
o Processo bicitagdo:

Data do Processo:

Modalidade: Numero do Contrato:
Ndmero do Processo: Confrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,00
Historico

2,5 diarias a serem pagas ao Vereador, que ira a cidade de Porto Alegre/RS, dias 27, 28 e 29 de setembro de 2.023, com dois
pernaites, onde em Comissdo, cumprira agenda na Secretaria Estadual de Educacdo, Secretaria Estadual de Esporte, Secretaria
Estadual de Habitagdo e CORSAN, paradratar de assuntos importantes e primordiais da cidade do Rio Grande(Requerimento n.539
e Protocolo n.3684 de 25/09/2023)(Processo: n° 1.092/2023 - Cad. Verificador: H6656386).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 950,00
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS ]
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